2-1-3012

Gazzerta UrriciaLE pELLA BErUBALICA ITALLANA

Serie penerale -n. 1

Vista la nota prot. 1726 Ensiz_ WV del 30 aprle 2010
del Corpo forestale dello Stato - Ispettorato generale
- Servizio I - Divisione 3" contenente il parere favore-
vole del CFS a condizione che vengano recepite alcune
indicazioni;

Vista la nota prot. DPN-2010-0009236 del 4 maggio
2010 com la guale la direzione per la protezione della na-
tura del Ministero dell’ambiente e della tutela del termito-
nio e del mare inoltra all’ente gestore della Riserva Nafu-
rale Statale Isole di Ventotene e Santo Stefano il suddetto
parere del CF5S;

Vista la nota prot. n. 2834 del 15 settembre 2010
dell’ente gestore della Riserva Naturale Statale Isole di
Ventotene e Santo Stefano di moltro, alla direzione gene-
tale per la protezions della natura del Ministero dell’am-
biente e della tutela del termtorio e del mare, del piano
AIB 2009-2013 contenente le integraziom e le modifiche
nchieste nel re del CF5, in atmazione dell’art 8,
comma 2, Llpam;gge m. 353/2000;

Vista la nota prot DPN-2010-0022002 del 14 otto-
bre 2010 con la gquale la direzione per la protezione del-
la natura del Ministero dell’ambiente e della ttela del
territorio e del mare inoltra alla regione Lazio il piano
AIE 2009-2013 predisposto dall’ente gestore della Ri-
serva Naturale Statale Isole di Ventotene e Santo Stefano
e chiede I'intesa per 'insenimento di dft‘:tlo;]fiam ATE in
quello della regione Lazio, in attuazione dell’art. 8. com-
ma 2, della legge n. 333/2000;

WVista la nota prot. n. 461534/DAM02/07 del 26 ottobre
2011 com la quale la regione Lazio - Dipartimento istite-
zionale e temitorio - Direzione regionale protezione ci-
vile - Area pianificazione di protezione civile comunica,
alla direzione generale per la protezione della natura e
del mare del L%’Jmstem dell’ambiente e della futela del
territorio & del mare, che il piano reﬁ'nnalt;ier la pre-
visione, prevenzione e lotta contro gli mcendi boschivi
petiodo 2011-2014 - & stato adottato con deliberazione
giunta regionale 16 settembre 2011, n. 4135, dove nella
sezione Telativa al piani ATB delle aree protette nazionali
é stato incluso anche il piane ATB 2009-2013 della Riser-
va Naturale Statale Isole di Ventotene e Santo Stefino, in
attuazione dell’art. 8, comma 2, della legge n. 353/2000;

Decreta:

Articolo umico

Viene adottato ai sensi dell’art. 8, comma 2. della legge
21 novembre 2000, n. 353, il Piano di previsione, pre-
venzione & lotta attiva contro ghi incendi boschivi (Pranc
AIB), con validita 2009-2013. predisposto dall’ente ge-
store della Riserva WNaturale Statale Isole di Ventotene e
Santo Stefanc ncadente nel temitorio della regione Lazio.

Foma, 15 dicembre 2011

Il Ministro: CLDa

1LAL6TS0

T

MINISTERO DELL'ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECERETO 15 dicembre 2011

Indizione della lotteria ad estrazione istantanea denomi-
nata «Cominciamo benes,

IL DIRETTORE GENERALE
DELL AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEL MORMOPOLI T STATO

Visto il Regolamentoe generale delle lotterie nazionali
rovato con decreto del Presidente della Repubblica
2 novembre 1948, n.1677 e successive modificazioni;

Visto 'art. 6 della legge 26 marzo 1990 n. 62 che auto-
nzza il Minstro dell’ Economia e delle finanze ad istiture
le lotterie nazionali ad estrazione 1stantanea;

Visto il Regolamento delle lotterie nazionali ad estra-
zione istantanea adottato con decreto del Mimistro delle
Finanze in data 12 febbraio 1991, n. 183;

Visto 'art. 21 del decreto-legge n. 78 del 2009, come
modificato dalla legge di conversione n. 102 del 3 agosto
2009;

Visto 1'art. 6 del decreto direttoriale del 12 ottobre
2011, pabblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 265 del 14 no-
vembre 2011 emanato in attuazicne dell’art. 2, comma 3,
1° periedo, del decreto legge 18 agosto 2011 n. 138, con-
vertito con modificaziond con legge n 148 del 14 settem-
bre 2011, che ha stabilito che a decomere dal 1° gennalo
2012 & dovuto un diritto pan al 6 per cento sulla parte di
vincita conseguita attraverso le lotterie nazionali ad estra-
zione istantanea eccedente 1mporto di euro 300,00.

Visto I'art. 24, comma 20 del decreto-legge 6.7.2011
N. 98 convertito con legge 15.7.2011 n. 111, che ha san-
cito 1l divieto di consentire la partecipazione ai giochi
pubblici con vineita in denaro a1 minon di anmi 18;

Vista la Convenzione stipulata n data 5 agosto 2010
con la guale 1" Amministrazione autonoma del monopo-
hi di Stato ha affidato, a far data dal 1° ottobre 2010, a
Lotterie Nazionali s1l. la concessione per I'esercizio dei
giochi pubblici denominati lottenie naziomali ad estrazio-
ne istantanea anche con partecipazione a distanza;

Visto il piano marketing annuale presentato dal con-
cessionano per la gestiome delle lotterie ad estraziome
istantanea che comprende 1'indizione di una lottenia della
specie;

Considerato che I Amministrazione autonoma dei mo-
nopoli di Stato ha approvato i plano presentato;

Ritenuto, pertanto, di indire la lotteria nazomnale ad
estrazione istantanea, prevista nel piano succitato, e
che, ai sensi dell’art. § della legge n. 62/00 e dell’art.3
del Regolamento di cwl al citato decreto ministeniale
n. 183/1991, ne devono essere stabiliti 1 criten e le moda-
Iita di effettuazione;

Visto il decreto lemslativo 30 marzo 2001, n. 165;




2-1-2012 Gazzerra UrACTALE pELLA BEPUBALICA TTALIAMA Serie generale -n. 1

Decreta:

Art 1.
Oggetia
E indetta, dal 2 gennaio 2012, Ia lotteria nazionale ad estrazione istantanea denominata “Cominciamo bene™.

Art. 2.
Prezzp

1. Il prezzo di ciascun biglietto € di euro 5,00.

Art. 3.
Lofti

1. 1l prime lotto di biglietti & fissato nel numero complessivo di n. 61.200.000

2. Potra essere previsto un mncremento massimo del 2% sul quanfitativo predetio per esigenze connesse alle pro-
cedure produttive.

3. Qualera, sulla base dell’ andamento delle vendite se ne ravvisasse la necessita, potranno essere prodott ulteno-
n lott di biglietti in misura proporzionale a1 quantitativi predett.
Art 4.
Massa premi
1. I.a massa premi comispondente al quantitative di 61.200.000 biglietti ammonta ad € 218.875.000,00.

2. Nel caso di incremento della produzione di cut all’art.3 deve essere assicurato il comspondents e proporziona-
le mcremento della massa premi di cul al comma 1.

Art 5.

Struttura premi

1. La struttura premi comispondente al quantitativo di §1.200.000 biglietti & cosi composta:

Numero premi Importo dei premi in euro
17 500.000,00
310 10.000.00
2550 1.000.00
10.200 500,00
65.280 100,00
167.280 50,00
127.500 40,00
487 560 25,00
599250 20.00
1.122.000 15,00
3.743.400 10,00
19.839.000 5,00

2. Nel caso di meremento della produzione di cu all’art. 3 e comspondente aumento della massa premi. questul-
tima sara mipartita proporzionalmente nelle fasce di premio sopraindicate.

3. 5w premi di cui al comma 1 di importo superiore a 500,00€ & trattenuto un dinitto pan al 6%, sulla parte della
vincita eccedente enre 500,00, dovuto all erano.




GazzerTA UFFICIALE DELLA BEEPUBBLICA ITALIAMA

Serie generale -n. 1

Art 6.
Biglietti

1. I lay.out del biglietto, unico e non moedificabile, &
visienabile s sifi: http:/fwww. aams. gov.it! e http:/ranw.
grattaevinci.com’.

2. E vietata qualunque nproduzione del bighetto da
parte di soggetti non autonizzat.

3. Ciascun biglietto dovra essere dotate di codici di
validazione, coperti dalla patina da grattare, da utlizzare
per accertare se 1l biglietto presentate all incasso dsult o
meno vincente & l'eventuale entita del premio 5 ;
nonché per la ncostruzione informatica del biglietto, ove
DeCcessama.

Art 7.

Mececanica di gioco

1. 11 biglietto contiene due gochi diversi:

Gioce 1: si deveono. scoprire 1 mumen celati dai chicchi
di caffe presenti nella sezione contraddistinta dalla seritta
“Numen Vincenti” e il mumero “Bomus™ e quelli celati
dalle dieci tazzine presenti nella serione contraddistinga
dalla scritta “T Tuca Numeri®. Se uno o pia dei “Numen
Vincenti™ & presente una o pia volte ne T Tuoi Numen™
si vince il premio o la somma dei premi cormispondenti.
Se ne “T Tuol Numeri™ si trova il numere “Bonus™ si rad-
doppia il premio comspondente.

Gioco 2: sidevono scoprire 1 simboli celati sotto “I Tuol
Simboli” e Il simbelo vincente™. Se “I] simbolo vincen-
te” & presente, una o pun volte, anche ne “T Tuoi Simboli™
zi vince 1l premic o la somma dei premi cormspendenti.

2. Qualora sul biglietto s1 nilevino pin premi la vincita &
data dalla somma complessiva dei premu vinfi.

Art 8.
Fagamento delle vincite

1 Per ottenere il pagamento della vincita 1 biglietti pre-
sentati devono essere: onginali, integri. non contraffatti o
manomessi in nessuna parte, completi ed emessi da Lot-
terie Nazionali 5.1l I biglietti devono nisultare vincenti
secondo la procedura di validazione da parte del siste-
ma informatico di Lotterie Nazionali 5.1l. comunicata
all’Amministrazione autonoma del monopoli di Stato.
Inoltre i biglietti non devono essere stai anmmllati con
provvedimento dell’ Amministrazione autonoma dei Mo-
nopoli di Stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Fepubblica italiana, nei casi previsti.

2. La modalitd di pagamento delle vincite differisce in
base alla fascia di premo.

n palﬂglamenta dei premi fino ad eurce 500,00 viene effet-
tuato, dietro presentazione del biglietto e previa valida-
zipne dello stesso, da un qualsiasi punto vendita della rete
esclusiva del concessionano. Il biglietto validate verra
ntirato dal punto vendita.

1l pagamento dei premi da eure 301,00 fino ad euro
lﬂ.ﬂtyﬂ.ﬁndeve essere nichiesto, dietro presentazione
del biglietto, presso un qualsiasi punto vendita della rete
esclusiva del concessionanio. In tale sede verra effettuata

la validazione del bighetto per ottenere la prenctazione
del pagamento della vineita che avverra secondo la mo-
dalita prescelta dal vincitore fra le seguenfi: aszegno cir-
colare, bonifico bancario o postale. 1l biglietto validato
verra ntirato dal punto vm£ta che nilascera al mocato-
Te apposita ricevuta emessa dal sistema informatice del
concessionario. Swm premu di cui al presente paragrafo e
trattenuto un diritto pari al 6%, suﬂpar e della vincita
eccedente 1 300,00 €, ai sensi dell’art. & del decreto diret-
toriale del 12 ottobra 2011.

Il pagamento del premi per vincite Superion a euro
lﬂ.ﬂﬂptf%ﬂ deve essere richiesto, mdicando la modalita di
pagamento prescelta (assegno circolare, bonifico banca-
oo pnstahs:

- presentande il biglietto o inviandolo, a mschio del
szessore, presso 1'Ufficio Prenu di Lottene Nazionali
L1 Viale cfel Campe Boano 56D — 00154 Roma. Nel
caso di presentazione diretta 1"Ufficio Premi di Lotterie
Nazionali 5 1l provvede a nlasciare al giocatore apposita
Ticevuta.

- presentando il biglietto presso umo sportello della
banca concessionaria di Lotterie Nazionali Srl., attual-
mente individuata in Intesa Sanpaolo. In tal caso la banca

ovvede al ntiro del biglietto ed al suo inoltro a Lotterie

Vazionali 5.rl., rilasciando al giocatore apposita nicevuta.
Sud premi di cw al presente }l:la.mgafa & trattenuto un dirt-
to pan al 6%, sulla parte della vincita eccedente 1 500,00
:E—":'iﬁilsm dell’art. 6 del decreto direttoriale del 12 ottobre

Lanchiesta di pagamente delle vincite, di qualsiasi im-
Tto, & la presentazione del bighetti deve avvenire entro
1l termine decadenziale di cui al successivo art. 9.

Art. 9.
Disposizioni finali

1. Con decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale sara
stabilita la data di cessazione della lotteria. Da tale data
decorrera il termine decadenziale di quarantacimque gior-
ni per il reclamo dei premi, secundnt}e modalita di cui al
precedente art. 3.

2. Il presente decreto sari trasmesso alla Corte dei
Conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzerta U
ficiale della Repubblica.

Foma, 15 dicembre 2011

Il dirsttore generals: FERRARS

Ragizirato aila Corte det contt i 25 dicemibre 2011
miart, regisire n. 12,

1o covmmroilo MInisiert economi
onomia @ finamze, foglion. 136

1116817

— 41—




